Werk

Titel: Ad Emin. et Rev. principem Carolvm S. R. E. Card. Rossett[m] Episcopvm faventivn

Jahr: 1646

Kollektion: Zoologica

Digitalisiert: Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen

Werk Id: PPN367611805

PURL: <http://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?PPN367611805>

OPAC: <http://opac.sub.uni-goettingen.de/DB=1/PPN?PPN=367611805>

LOG Id: LOG_0092

LOG Titel: De Gyrfalcone. Cap. III.

LOG Typ: chapter

Übergeordnetes Werk

Werk Id: PPN367611716

PURL: <http://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?PPN367611716>

OPAC: <http://opac.sub.uni-goettingen.de/DB=1/PPN?PPN=367611716>

Terms and Conditions

The Goettingen State and University Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Goettingen State- and University Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept the Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Goettingen State- and University Library.

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

Contact

Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen
Georg-August-Universität Göttingen
Platz der Göttinger Sieben 1
37073 Göttingen
Germany
Email: gdz@sub.uni-goettingen.de

DE GYRFALCONE. CAP. III.

NIMI corporisque magnitudine proximus Falconi sacro, meritò Gyrfalco et stimandus est. Hic enim non minus, quam ille cæteris Aibus terrem, vel solo etiam conspectu incutere dicitur, & Aquilam quoque audere adorari. Vnde fortasse factum, ut nomen Herodius, quod alij Aquilarum principi dant huic quoq. datum à nonnullis sit. Verum cum omnium testimoio Aquila sit minor, cur Gyrfal & revera omni ex parte Falconis naturam referat, nempe colore, actis, voce, figura denique, cns dictus iatque Falconi sacro hoc ipso cedere cum æquum est, quem Aquilæ, quam Falconi similiorem antea diximus.

SYNONIMA.

Nobilis huiuscæ Falconis nomenclaturam alij aliter proferunt, scribuntq. Nobis cum maiori tam scriptorum, quam gentium parte Gyrfalconem appellare vñsum est. Peregrinū enim hoc auis huius nomen, nemp̄ Teutonicum putamus, & cuius rationem frustra è Græco, aut Latino sermone petas, quod pleraq. nationes, tanquam tēc vñsurā. Etenim si Hierofalcum dixeris, quod nomen Falconi sacro competit, amphiboliogiam induces. Video tamen hoc Ornithologo placere, qui Hierofalcum cœu. Græca originis vocem, Hierofal- quasi sacram Falconem dicas, cum a Paulo Iouio scribere m̄uult, quod nomen magnitudinē, & in lib. de & vires mereri dicit, non minus, quam antecedentē, qui m̄ sacram Latinè nominamus. Sed & leg. Moys alia ratione Hierofalcum fortè vocatum suspicatur, s. Herodios, idest, Ardeas, capiat. Vnde fortasse etiam Herodium cum vocasse recentiores existimat, cum Herodius tamē (vel potius Hierodius sine aspiratione) non Falconem Ardearum venatorem, sed Ardeam ipsam significet. Ego potius ob similitudinem, quam cum Aquila Regia, seu Chrysaeto ḡnit, quem Albertum fecuti barbari, Herodium, tanquam Auium heroem, ut ipse somnias, vocant, ab non admodū Latinis hominibus nuncupatum putauerim primum, quorū vocibus etiam posteri lingua po litioris vti coacti sunt, si intelligi voluerint, melioribus destituti. Ita Iouius Herodium Falconum genus nominat, quod tamen aperte ab Hierofalcone separat. Qua de causa, incertum, nisi quod simile vero est, Falconis nomine, quod quibusdam nationibus valdē generale est, nō omnemque ferè auem rapacem, cuius in venatu vñsum est, significat, etiam Aquilam principem Aues rapa comprehendenterit. Alioquin tanquam Auium historiæ non admodum peritus nominum quocunque rūndam, non exactam omnino rationem habuisse putandus est. Verba eius in capite de loco bendit. ponemus. Hac igitur posteriori ratione alij Hierofalcum, alij Hierofaleonem scribunt. Prioris verò, quos sequimur nos, quidam Gyrfalcum nobiscum, quidam verò, inter quos Albertus, & Volaterranus, tanquam si Latina esset originis, Gyrofalcum dictum putant, nempe à gyro, & circuitu, quo inter uolandum vtiuit prædam circumagat. Ornithologus inter exteras conie. Gyrifalco. Eturas Girofalconem, quafi Agirofalconem fortasse dictum putat, derivative nominis Italica, et si Italus ipse non sit, eadem nēpe ratione, qua Hierofalco ab Herodio, idest, Ardeis capiens dictus videri possit, Itali enim Ardeam Agironem vocant. Atqui Paulus Iouius Hierofalcus Ardearum hostes speciarum cognominat. Sunt qui Grifalcum dicant, vt Paulus Venetus, fortasse quod ei cum Gryphe rapacitas, audacia, & iobur penè sint paria. Nobis verò Grifalus. Gifalco nomen præ cæteris attidet. Hoc enim plerosque vñs videmus, aut alijs, et si non nihil Gifalco variantibus, ab his saltem sine dubio detortis vocibus, cuiusmodi sunt Girofalco, Girifalco, cur sic dīque omnes ab hac dictione, Gifalco, deriuantur, cuius à Germanis petita est origo. His enim etiā. præsertim inferioribus, ḡr, siue gier, audum, rapacem, voracemq. designat. Vnde Vulturem Gir, aus inter Aues immanissimam voracitatis volucrem, Voghel gier, id est auem auaram, rapacem, & Gier quid. edacem nuncupant. Hunc verò Falconem, aut quod instat Vulturis magnus sit (qua de cau. Großer falco. & alio nomine iphis Grosserfalck, id est, Falco magnus dicitur) aut quod ob eam, quam pa. falck. sim in omnes Aues exercet leuitam, auari, & rapacis nomen, non minus, quam ille mereri videatur. Non absimili ratione iisdem Gerfalck quoque (Eorum, n. idiomate Ger, appeto, concupisco, seu etiam congrego, corradiouē) significat. A Germanis suum vocabulum Itali Giri. Gerfalck. falco, & Galli suum Gerfault mutuati, vel hoc nomine dici possunt, quod horum nominum Kreuzet. etymologia apud eos solos explicari possit. Moscouit̄ hos Falcones (si modo ijdem sunt) Kret Byalozor. Zet vocant. Poloni Byalozor. Ea fanē quam adduxi Gallici nominis ratio plus verisimilitudi b. L. 2. c. 6. nis in se haber, quā ea, quā Bellonius adducit. Vult Gerfault dictū quasi Gyps falcus. Gyps Belony er. Autem Gæcis Vultur est, quod nimis, inquit, inter rapaces post Aquilam facilē sit ferocior.